2024/11/5 15:07 教育部办公厅关于严禁商业广告、商业活动进入中小学校和幼儿园的紧急通知 - 中华人民共和国教育部政府门户网站

www.moe.gov.cn/srcsite/A06/s7053/201810/t20181012_351283.html 1/2

当前位置：首页 > 公开

信息名称： 教育部办公厅关于严禁商业广告、商业活动进入中小学校和幼儿园的紧急通知

信息索引： 360A06-05-2018-0030-1 生成日期： 2018-10-11 发文机构： 教育部办公厅

发文字号： 教基厅函〔2018〕77号 信息类别： 基础教育

内容概述： 教育部办公厅发布《关于严禁商业广告、商业活动进入中小学校和幼儿园的紧急通知》。

教育部办公厅关于严禁商业广告、商业活动
进入中小学校和幼儿园的紧急通知

教基厅函〔2018〕77号

各省、自治区、直辖市教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育局：

　　近日，山东菏泽市开发区交警大队联合菏泽市开发区丹阳路小学开展“交通安全进校园”活动时，菏泽万达广

场及菏泽市广播电台经济文艺广告工作人员现场发放了印有菏泽万达商业广告的小黄帽和红领巾，性质恶劣。山东

省委、省政府高度重视，对此事进行了严肃查处。各地要从中吸取深刻教训，举一反三，采取有效措施，坚决禁止

任何形式的商业广告、商业活动进入中小学和幼儿园。现就有关要求紧急通知如下：

　　一、立即开展一次全面排查。各地教育行政部门要立即组织力量对区域内中小学校、幼儿园开展一次全面检

查，重点排查在中小学校、幼儿园开展商业广告活动，或利用中小学生和幼儿的教材、教辅材料、练习册、文具、

教具、校服、校车等发布或者变相发布广告等行为，要特别关注有无将红领巾及其名义用于商标、商业广告以及商

业活动，各类“进校园”活动有无夹带商业活动等问题，发现一起，查处一起，坚决杜绝任何商业行为侵蚀校园。

　　二、严格审批“进校园”活动。各地教育行政部门要建立各类“进校园”活动备案审核制度，对活动内容、具

体方案、举办单位和参加人员等进行严格把关。对于各类进入校园或组织中小学生、在园幼儿参加的活动，由县级

及以上教育行政部门进行审批，实行备案管理。凡未经批准的活动，一律禁止进入校园或组织中小学生、在园幼儿

参加。对于经审批进入校园或组织中小学生、在园幼儿参加的活动，县级及以上教育行政部门要明确责任人负责全

程监管，一经发现与审批备案情况不符，或存在发布或变相发布商业广告的行为，要立即采取措施予以制止，并第

一时间报告县级及以上教育行政部门。

　　三、切实加强校园日常监管。各地教育行政部门要健全日常监管制度，切实减少与学校教书育人无关的各类活

动。经批准同意进入校园的各类教育活动，必须坚持公益性原则，不得干扰学校正常的教育教学秩序，不得给学校

和师生增加额外负担。要加强教育培训，不断增强校长教师法治意识，提高应对突发事件的应急能力。学校要坚决

抵制各类利用中小学生和幼儿的教材、教辅材料、练习册、文具、教具、校服、校车等发布或者变相发布广告等行

为。

Languages 微言教育 无障碍浏览 登录 | 注册

http://www.moe.gov.cn/
http://www.moe.gov.cn/
http://www.moe.gov.cn/jyb_xxgk/
http://www.moe.gov.cn/jyb_sy/sy_wb/201301/t20130129_147290.html
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);

2024/11/5 15:07 教育部办公厅关于严禁商业广告、商业活动进入中小学校和幼儿园的紧急通知 - 中华人民共和国教育部政府门户网站

www.moe.gov.cn/srcsite/A06/s7053/201810/t20181012_351283.html 2/2

责任编辑：刘潇翰

网站声明 网站地图 联系我们

　　四、营造外部良好育人环境。各地教育行政部门要会同相关部门，严格按照广告法等相关法律规定，杜绝企业

以任何形式发布不利于中小学生和幼儿身心健康的商业广告，对违规在校园进行商业宣传活动，给学校、教师、学

生摊派任何购买、销售任务，给学校、教师、学生分发带有商业广告的物品等行为进行严肃查处，确保学校一方净

土。要加强宣传教育，引导全社会形成关心爱护广大中小学生和幼儿健康成长的良好氛围。

　　请各地将贯彻落实情况及时报教育部基础教育司。

教育部办公厅

2018年10月10日

扫一扫分享本页

发布日期：2018-10-12　来源：教育部　 下载　 收藏

版权所有：中华人民共和国教育部 中文域名：教育部.政务

京ICP备10028400号-1

京公网安备11010202007625号

网站标识码：bm05000001

https://zfwzgl.www.gov.cn/exposure/jiucuo.html?site_code=bm05000001&url=http%3A%2F%2Fwww.moe.gov.cn%2Fsrcsite%2FA06%2Fs7053%2F201810%2Ft20181012_351283.html
http://www.moe.gov.cn/jyb_sy/s3634/201005/t20100504_87292.html
http://www.moe.gov.cn/jyb_sy/s3636/202404/t20240411_1125026.html
http://www.moe.gov.cn/jyb_sy/s3635/201611/t20161129_290403.html
javascript:;
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=05FDD4B7206C29B0E053012819AC4C18
https://beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11010202007625